Foi ressaltado pela SGB que o Android é amplamente 
adotado por diversas marcas, como Samsung, Motorola e Xiaomi, e que o Brasil é o terceiro 
país no mundo com maior adoção desse sistema. Em complemento, o Google informou que, 
em 2015, já havia mais de 24.000 (vinte e quatro mil) modelos de dispositivos Android de mais 
de 1.300 (mil e trezentas) marcas. O Mercado Livre, por sua vez, informou que o Brasil possui 
480 (quatrocentos e oitenta) milhões de dispositivos digitais em uso, o que equivale a 2,2 (dois 
vírgula dois) dispositivos por habitante. 

Figura 3 | Síntese dos dados sobre dispositivos móveis apresentados

[...]

aproximadamente 428 mil empregos. De forma mais granular, o Google reportou que o 
Android é responsável por mais de 330 (trezentos e trinta) mil empregos relacionados à 
economia de aplicativos, enquanto a Apple informou que seu ecossistema gerou mais de 275 
(duzentos e setenta e cinco) mil empregos no Brasil em 2024. 

Segundo o Google, o Brasil teria sido classificado como o segundo maior mercado 
para downloads no Google Play em 2023, atrás apenas da Índia, havendo mais de 10 (dez) mil 
desenvolvedores brasileiros ativos na referida plataforma, que produziriam cerca de R$ 4

[...]

contínuo em ferramentas e interfaces proprietárias que ancoram o desenvolvimento no 
ecossistema iOS: em 2024, reporta dispêndio superior a US$ 30 bilhões (trinta bilhões de 
dólares) em pesquisa e desenvolvimento (P&D) e a disponibilização de mais de 250.000 

(duzentos e cinquenta mil) APIs60, além do Xcode61/Xcode Cloud62 e da linguagem Swift63. 
Segundo a Apple, esses ativos permitem criar, testar e publicar aplicativos para uma base 
global alcançada pela App Store: 175 (cento e setenta e cinco) países e mais de 40 (quarenta) 
idiomas. A contribuição da Apple também registra mecanismos operacionais oferecidos via 
App Store, como gestão de assinaturas e controles parentais, que, em sua visão, dependem 
do canal centralizado.  

No plano econômico, a Apple indica que a curadoria e a governança da App Store 
incluem medidas contra infrações e fraudes, com efeitos quantificados: remoção de 
aproximadamente 1.150 (mil cento e cinquenta) apps por violação de propriedade intelectual 
em 2023 e bloqueio de US$ 1,8 bilhão (um bilhão de dólares) em transações fraudulentas no 
mesmo ano. Relata ainda que parcela expressiva dos participantes não paga comissão (85% 
[oitenta e cinco por cento] dos desenvolvedores globalmente), com programas específicos